CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 07/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando a

construção de calçadas na Rua Constantino Teixeira, no Distrito de Guaraúna.

Justificativa

Atendendo reivindicações apresenta-se esta proposição.

A Rua Constantino Teixeira integra a Rodovia Estadual PR 438, a qual atravessa

o centro do Distrito de Guaraúna.

Há espaços sem calçada, há trechos com calçadas danificadas, e essas condições

não favorecem o deslocamento seguro dos pedestres nessa principal via do Distrito.

Devido ao tráfego intenso na Rodovia, a construção de calçadas é uma medida

necessária para trazer segurança para todos, principalmente aos estudantes, pois o deslocamento

pela borda da pista é perigoso.

Na certeza do apoio dos nobres colegas, espera-se o acatamento por parte do

Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 23 de janeiro de 2025.

Claudinei de Souza